
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  127    del   14.06.2017. 
 

OGGETTO:  Estinzione segnalazione della Banca Popolare di Bari – Società Cooperativa 

per Azioni alla centrale rischi della Banca d’Italia.- 

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  quattordici (14) del mese di giugno  (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Consorzio di Bonifica Centro è iscritto alla centrale rischi per effetto di una 

segnalazione formulata dalla Banca Popolare di Bari di importo pari ad euro 77.230,00 come 

risulta dalle informazioni relative all’ultima data contabile del 31 gennaio 2017 messe a 

disposizione dalla Banca d’Italia il 6 marzo 2017; 

che il suddetto debito deriva dalle tardive rimesse delle rate di debito per mutui di 

risanamento intercorsi, ai sensi delle leggi della Regione Abruzzo n. 36/1996 e n. 701998, 

tra il pool di Banche tra cui la ex TERCAS S.p.A., ora confluita nella succitata Banca 

Popolare di Bari, e i cinque Consorzi abruzzesi tra cui il Consorzio di Bonifica Centro e che 

i detti rimborsi sono stati effettuati oltre le date prestabilite dal piano di ammortamento dei 

mutui a causa dei ritardati versamenti con cui la Regione Abruzzo ha accreditato i fondi 

all’uopo occorrenti; 

che in data 22 maggio 2017 è stata formulata una proposta transattiva alla Banca 

Popolare di Bari in cui si è chiesto, per la estinzione del debito, il versamento di una somma 

pari al 55%  alla quale quest’ultima, con nota del 23 maggio 2017,  pervenuta al protocollo 

consortile n. 3399 del 26.05.2017, precisando che il saldo debitore comprensivo di interessi 

è di euro 78.501,44, ha acconsentito, previo versamento, a saldo e stralcio e senza effetto 



novativo, del complessivo importo di euro 51.025,94 pari al 65% dell’indicato debito, da 

eseguire entro 30 giorni dalla data del 23 maggio 2017; 

Considerata la necessità per il Consorzio di sanare la propria posizione alla centrale 

rischi della Banca d’Italia per conseguire il rinnovo della convenzione di tesoreria in 

scadenza alla data del 30 giugno 2017; 

Vista la proposta pervenuta dal Direttore f.f. dott. Stefano Tenaglia di liquidazione 

dell’importo di € 51.025,94 alla Banca Popolare di Bari al fine di estinguere la segnalazione 

presente nella centrale rischi della Banca d’Italia da effettuare entro il 22 giugno p.v.; 

Ritenuto condividere quanto proposto; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 

14.06.2017; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 51.025,94, quale saldo e stralcio e senza 

effetto novativo, alla Banca Popolare di Bari al fine di estinguere la segnalazione presente 

nei confronti del Consorzio di Bonifica Centro nella centrale rischi della Banca d’Italia 

per l’importo di € 78.501,44; 

3) Di autorizzare il Settore Economico finanziario alla suddetta liquidazione, da effettuare 

entro il 22 giugno p.v., al seguente IBAN  intestato a BANCA POPOLARE DI BARI 

sOCIETà Cooperativa per Azioni – RECUPERO CREDITI: IT 63 W 05424 04010 

000000000598 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.94/01 denominato 

“Estinzione di debiti finanziari vari” del Bilancio di Previsione consortile 2017; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,30           del giorno         14.06.2017           alle ore       14,00   

del giorno 15.06.2017   

Chieti, lì 15.06.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


